Página 1 de 2

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade do Estado do Rio de Janeiro

REQUERIMENTO PARA ABERTURA DE PROCESSO DE AVERBAÇÃO

   À Superintendência de Recursos Humanos da UERJ/DEARH

Vem requerer, de acordo com a legislação vigente, Averbação de Tempo:

□ De contribuição previdenciária, com apresentação de Certidão de Tempo de

Contribuição, para fins de aposentadoria ou aposentadoria e Triênio. (Documentação

exigida: certidão original + RRC + declaração anexa ao requerimento).

□ De serviço militar obrigatório. (Documentação exigida: cópia autenticada do Certificado de Reserva

+ declaração anexa ao requerimento).

□ De cargo efetivo na UERJ, na matrícula anterior de nº __________. (Documentação

exigida: Declaração anexa ao requerimento).

□ De contribuição previdenciária, durante período de Licença sem vencimentos.
(Documentação exigida: Declaração anexa ao requerimento).

Rio de Janeiro, _____ de ______________ de ________.

____________________________________

Assinatura do servidor

Favor protocolar este documento na DCOM, sala T-68.

Nome

Lotação Matrícula UERJ

ID Funcional Cargo/Perfil

Telefone  Celular

E-mail

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

Processo n° _________________________

Data: ____ /____ /_____      fls. _________

Rubrica: ____________________________

ID: ________________________________

Página 2 de 2

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade do Estado do Rio de Janeiro

ANEXO AO REQUERIMENTO PARA AVERBAÇÃO

DECLARAÇÃO DO SERVIDOR

Declaro, para os devidos fins de Averbação e em cumprimento ao inciso II, do artigo 4º

da Deliberação nº 190 do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, de 29 de

junho de 1995, que o tempo de serviço/contribuição consignado neste processo não

beneficiou nem beneficiará outra contagem a meu favor.

Rio de Janeiro, _____ de ______________ de ________.

__________________________________

Assinatura do servidor